51. Ipsum mare Ponticum dulcius quam cetera.  
52. Crebritate fluctuum, ut aquilone solet.

p. 218, 13. Debr. III, 120.] Verba, a Servio ad Virg. Aen. II, 312. allata, in quantum Sallustii sint, incertum est. Hoc tantummodo liquet, auctorem iis usum esse, quum de forma maris Pontici loqueretur. Ea Servius, locorum nulla ratione habita, dictionem modo respiciens imperit ad mare Sigeum retulit.

Fr. 51 [Cort. p. 1005. Gerl. ed. mai. Inc. 72. ed. min. III, 39. p. 217, 23. Debr. III, 125. III, 126.] Verba, uti in textu expressimus, leguntur apud Serv. ad Virg. Aen. I, 228 (232); sine *ipsum* pronomine idem laudat ad Aen. XII, 143., ac praeterea Macrob. Sat. VII, 12., Donat. ed. II. p. 1745. Putsch., Serg. in Donati ed. II. p. 1841. Putsch., Priscian. III, 2, 15. p. 112. Kr. et XV, 3, 18. p. 623., qui utroque loco *est*, quo ceteri carent, post *dulcius* inseruit. Comparativi sensum grammatici recte viderunt esse hunc, ut, quum cetera maria non dulcia, sed salsa et amara sint, significetur Ponti aquam *minus quam illorum salsam esse*, cf. Fr. II, 49. p. 158. Quod ad rem ipsam attinet, idem testatur Macrobius I. 1. *Plurimum aquarum talium influire Ponto et totam superficiem eius infectam esse dulci liquore — est hoc quoque testimonio* etc. Amm. Marcell. XXII, 8. *Omnis circumfluo ambitu Pontus et nebulosus est et dulcior aequorum ceteris*. Strabo I. p. 85. C. Stratonis sententiam de Ponto afferens: *Tὸν γὰρ ποταμῶν πλεύστων καὶ μηγίστων φεόντων ἀπὸ τῆς ἄρκτου καὶ τῆς ἀνατολῆς, ἐκεῖνο μὲν ἔνος πληροῦσθαι, τὰ δὲ μέντοι βαθέα· διὸ καὶ γλυκυτάτην εἶναι τὴν Ποντικὴν θάλατταν*.

Fr. 52. [Cort. p. 1004. Gerl. ed. mai. Inc. 54. ed. min. III, 65. p. 219, 24. Debr. III, 123. IV, 75.] Fragmentum hoc, quod Servio ad Virg. Aen. I, 116 (120) debetur, lucem accipit ex sequente, in cuius vicinitate verba fuisse coniicito. Nihil enim probabilius, quam agi de innumera thunnorum multitudine, quotannis aquilonum vi ex hac Macotide ac deinde ex Ponto ad litus Byzantinum compulsa; cf. Plin. H. N. IX, 20. *Omnis capture Byzantii est, magna Chalcedonis penuria. Opperiuntur autem aquilonis flatum, ut secundo fluctu exēante Ponto, nec nisi intrantes portum Byzantii capiantur*. Ambros. Hexaem. V, 10. *Pisces ex plurimis locis a diverso sinu maris innumeri velut communi consilio convenientes coniuncto agmine flatus aquilonis petunt, et ad illud septentrionalium mare partium quadam naturae lege contendunt. Dicas, si ascendentibus videas, rheuma quoddam esse, ita prouunt fluctusque intersecant, per Propontidem in Euxinum Pontum violento impetu profluentes. Quae Ambrosii verba non solum de adventu thunnorum, sed etiam de eorum regressu capienda sunt. Ceterum in edd.*

53. Qua tempestate ex Ponto vis piscium erupit.

Sall. omnibus vitiōse legitur *aquilo* pro *aquilone*, ut rectissime est apud Servium. In promptu est fraudi editoribus fuisse *solet* absolute positum, de quo usu diximus ad Catil. c. XXIX, 2. p. 133. cf. infra Fr. III, 78. 89. Liv. II, 5, 3. *Desequant segetem fidere in Tiberim tenui fluentem aqua, ut mediis caloribus solet*, et v. Drakenborch. ad VI, 34, 5.

Fr. 53. [Cort. p. 1006. Gerl. ed. mai. Inc. 99. ed. min. III, 41. p. 217, 27. Debr. III, 127.] Verba, uti edidimus, exstant apud Serv. ad Virg. Aen. IV, 132. Eadem refert eliam Schol. ad Iuvenal. Sat. IV, 42. sic: *itaque tempestate piscium vis Ponto erupit*; quae quamquam sensu parum discrepant, tamen aperte memoriter allata sunt, ut ostendit *itaque* pro *qua* positum, *ex praepositio omissa*, ac prorsus mutatus verborum ordo. Quare vel hanc ob caussam improbabilis est Schurzleischii conjectura pro *itaque tempestate* corrigentis *finitaque temp.*; sed multo magis sententia eam respuit. Nam *tempestas* de continuis et certo tempore orientibus aquilonis flatibus dici nequit; et si dici posset, res ipsa repugnaret, siquidem pisces non *finita* tempestate, sed *cum* tempestate ipsiusque tempestatis vi ex Ponto erūpunt. Hinc ne recepta quidem scriptura eam vocis explicationem admittit. *Qua tempestate* enim significat *quo tempore*; tota autem enunciatio, utpote temporalis, secundaria est, cui prima adiuncta fuerit necesse est. Quae quamquam nullo pacto praestari potest, tamen ad orationis formam, quae omissa apodosi obscurata est, monstrandam tale quid Sallustium dixisse coniicio: quo tempore ex Ponto vis piscium erupit, *Byzantii summo studio capturae operam dant*. De re ipsa accurate egit Strabo VII. p. 493. A. Almel. *"Εστι δὲ τὸ Κέρας προσεξές τῷ Βυζαντίῳ τείχει, κόλπος ἀνέχων ὡς πρὸ δύοις εἰποτοῖς ἑπτάκοντα, ἵσικος ἐλάφρον κέφατι· εἰς γάρ πλεύστους σχήματα κόλπων ὡς ἀντὶ κλάδους τινάς, εἰς οὖς ἐπιπτοντα ή πηλαμῆς ἀλισπειταί φύσιοις διὰ τὸ πλήθος αὐτῆς καὶ τὴν βίαιην τοῦ συγκλαύνοντος φόνον καὶ τὴν στενότητα τῶν κόλπων, ὥστε καὶ χεροῖν ἀλίσκεσθαι διὰ τὴν στενοχωρίαν.* Γεννάται μὲν οὖν τὸ ξών ἐν τοῖς ίλεσι τῆς Μαιώτιδος, ισχύσαν δὲ μικρὸν ἐκπίπτει διὰ τοῦ στόματος ἀγεληδόνη, καὶ φέρεται παρὰ τὴν Ασιανὴν ημέραν. — *Ἐπειδὲν δὲ ἡδη συνάψῃ ταῖς Κυανέαις, καὶ παραλλάξῃ ταῦτας, ἐπὶ τῆς Χαλκηδονικῆς αὐτῆς λαυρήρης πέτρᾳ προσπίπτουσα φοβεῖ τὸ ξών, ὥστ' εὐθὺς εἰς τὴν πισσαῖν τοπεσθαι· παραλαβὼν δ' ὁ ἐνταῦθα φόνος, ἄμα καὶ τῶν τόπων ὄντων πρὸς τὸ ἐπεῖ φονὸν τῆς θαλάττης ἐπὶ τὸ Βυζαντιον καὶ τὸ πρὸς αὐτὸν Κέρας τετράφθαι φυσικός, συνελεύνεται δένθο, καὶ παρέχει τοῖς Βυζαντίοις καὶ τῷ δήμῳ τῶν Ρωμαίων πρόσοδον αἴσιόλογον.* Brevius eandem rem tangit Tacit. Ann. XII, 63, 2. *Byzantium fertili solo,*

## CAP. III.

Bellum Macedonicum ductu Curionis procos. gestum. — Descriptio Danubii et Germanorum.

54. Atque eum Curio laudatum accensumque prae-  
miorum spe, quibuscum optavisset, ire iubet.

*secundo mari, quia vis piscium immensa Pontum erumpens et obli-  
quas subter undas saxis exterrita omisso alterius litoris flexu hos ad  
portus defertur; unde primo quaestuosi et opulent. ubi v. Orellium.  
Paullo aliter et minus accurate Ann. Marell. XXII, 8, extr. Et  
constat ab ultimis nostri finibus maris agminatim ad hunc secessum  
pariendi gratia petere pisces, ut aquarum suavitate salubrius fetus  
educant, in receptaculis cavis, quae sunt ibi densissima, securi vor-  
cium belluarum.*

Fr. 54. [Cort. p. 979. Gerl. ed. mai. III, 36, ed. min. III, 25. p. 217, 2. Debr. III, 111.] Fragmentum, quod Non. IV, 334. p. 358, 14. Merc. conservavit, per se salis obscurum hoc certe probat, etiam *tertio* libro de Curionis rebus gestis in Macedonia et conterminis terris a Sallustio dictum fuisse. Curio autem quum a. 75. a. Chr. n. in provinciam abiisset (v. ad Fr. II, 41.), probabile est, quae hoc libro de eo narrata sunt, ad eius imperii annum tertium, i. e. 73. a. Chr. n., pertinuisse. Quod ad verborum sensum attinet, nihil amplius potest conici, quam militem aliquem, qui, quomodo aliqua res admodum ardua cum summo Romanorum emolumento posset perfici, vel invenisset casu, vel audacter speculatus esset, id imperatori nuntiasse, quem, eo nuntio valde laetatum, illum impulisse, ut assumptis sociis vel visam rem accuratius exploraret, vel audax facinus strenue exsequeretur. Debrossium, qui divinavit illum militem Ligurem fuisse, (de quo est Fr. Inc. 20.) qui transitum in monte Bora invenerit, Gerlachius Vol. III. p. 102. et p. 131. summi acuminis laude mactat; nobis, auctoritatem Ciceronis de Oral. II, 4, 17. sequentibus, ineptus videtur. — Ceterum corrupte in Nonii codd. *Cupio est pro Curio*, quod nomen feliciter restituit Lipsius in Antiqq. Leett. II. c. 4. — *Optare* Nonius recte explicat *eligere*, a qua verbi potestate ductum est vocabulum *optionis*: cf. Liv. VI, 25, 5. *Camillus, permisso, ut ex collegis optaret, quem vellet, contra spem omnium L. Furium optavit*; et v. Drakenborch. ad XLII, 32, 1. In hoc sensu apertum est *quibuscum optavisset* per attractionem dictum esse pro *cum iis, quos optavisset*, quae dicendi ratio, ut relativum praepositioni iungatur, ex qua demonstrativum pendere debebat, apud Latinos rarer quidem est, sed non prorsus in-

55. Nomenque Danubium habet.

56. Omnia fluminum, quae in maria, qua impe-  
rium Romanum est, fluunt, quam Graeci τὴν εἰδον θά-  
rium

solens, ut falso ad Iug. c. CVIII, 3. p. 585. contendimus. cf. Ter. Andr. IV, 1, 57. *Restitue in quem me accepisti locum*, i. e. in *eam* locum, quo me accepisti. V. Walsh. Emend. Liv. c. IV. p. 81. et Krueger. de Attract. ling. lat. §. 112. p. 277 sqq. Cum Sallustii loco plane congruit Xenophontes in Anab. I, 9, 25. *Κύρος πολ-  
λάντις βίκοντον οἴνον ήμισετος ἐπειπέται τοῖς φίλοις ἐπιλέγων, δεῖται σον  
τοῦτον ἐκπιεῖν τήμερον σὺν οἷς μάλιστα φιλεῖς*, i. e. σὺν ἐξελ-  
ησις, οὓς μάλιστα φιλεῖς.

Fr. 55. [Cort. p. 1004. Gerl. ed. mai. Inc. 57. ed. min. II, 75. p. 205, 5. Debr. III, 108. III, 158.] Locus sine libri indicio est apud Aeron. ad Horat. A. P. 18.; eundem ex *tertio* laudat Arus. v. *nomen illi est*, p. 248. Lindem., quam certissimum grammatici auctoritatem adeo contempsit Gerlachius, ut in ed. min. suo acumine confusis in *secundum* transferret. Ad brevis Fragmenti rationem cognoscendam apprime facit Sext. Ruf. c. 7. *Dardanos et Moesos Curio proconsul subegit, et primus Romanorum ad Danubium usque per-  
venit*. Idem testatur Eutrop. VI, 2. *Missus App. Claudio successor C. Scribonius Curio post consulatum. Is Dardanos vicit et usque ad Danubium penetravit*. Nimirum quum Danubius primum aditus Romanis hand dubie res magna atque clara videretur, Sallustius, qui amat de terrarum et locorum situ et natura ac de gentium remotarum ingenio moribusque exponere, non alienum putavit nonnulla tum de flumine ipso, tum de accolis gentibus rerum a Curione gestarum narrationi interiicere. Ad Danubii igitur descriptionem et hoc Fragn. et sequens pertinet; neque alio ea quam hoc loco exhiberi posse nemini dubium erit, nisi qui in clara luce coecutiat. — Quod ad grammaticam verborum rationem attinet, Aero pariter atque Arusianus falso contendunt *Danubium* neutro genere esse positum, non assecuti accusativum vi appositionis ad *nomen* referri; cf. Krügeri Gramm. lat. §. 299, 1. p. 395. Eandem strueturam habes apud Ovid. Fasti. III, 245. *Addo quod excubias regi Romanus age-  
bat, Qua nunc Esquillas nomina collis habet.*

Fr. 56. [Cort. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 190. ed. min. II, 76. p. 205, 6. Debr. III, 157.] Hoc Fragmentum, a Gellio X, 7. sine libri nota servatum quamquam sententiam magis, quam verba Sallustii praebet, abunde tamen ostendit, quod superiore Fragmento signifi-  
cavimus, auctorem in Historiis de Danubio eiusque nomine, magni-  
tudine et cursu accurate egisse. Ex eodem loco desumpta esse  
verba, unde petitum est Fr. 55, res ipsa loquitur; eoque concidit

*λαοστεν* appellant, maximum esse Nilum consentitur; proxima magnitudine esse Histrum *[scripsit Sallustius.]*

Gerlachii opinio Vol. III. p. 144. declarata, Sallustium, quum de Ponti situ ageret, de Danubio exposuisse. — De maris interni nomine graeco ή εσω Θάλασσα v. Forbigeri Geogr. antiqu. Vol. II. p. 13 sqq., qui ibidem de variis eius partibus accurate exposuit. Ad has *partes* respiciens sive Sallustius sive Gellius *maria* dicit, quae statim post singularis numeri vocabulo significantur. — *Qua* particulae vim et usum tetigimus ad Iug. c. XVIII, 2. p. 108. coll. c. XXXVIII, 6. p. 221. V. etiam Fr. 1, 9. et III, 59. — De relativi *quam* genere non cum praecedente substantivo, sed cum eius attributo congruente, v. Gramm. lat. nostram §. 145, 3. not. 2. a. p. 484. — *Histri et Danubii* nomina, quamquam saepe promiscue ponuntur, ita differunt, ut illud de inferiore et ad ostia sua properante flumine, hoc de superiore, dum Germaniam et Pannoniam permeat, usurpetur; v. Forbigeri Geogr. ant. Vol. III. p. 325. not. 16. — Qui vulgo dicitur *Ister*, non minus recte *Hister* scribitur, ut Grammaticorum testimonio et bonis optimorum scriptorum codicibus comprobatur: cf. Forbiger. I. I. et Conr. Leop. Schneideri Gramm. Lat. I, 1. p. 194.

Fr. 57. [Cort. p. 1002. Gerl. ed. mai. Inc. 18. ed. min. III, 29. p. 217, 9. Debr. II, 153.] Qui locus huic Fragmento, quod apud Isidor. Orig. XIX, 23, 4. p. 662. Lind. sine libri nota exstat, assignandus sit, aliquantum habet dubitationis, quum haud facile dieas ubi Sallustius de Germanis egerit, idque obiter tantum, an data opera fecerit. In re ambigua non improbabilis videtur Debrossii sententia, qui id in enarranda aliqua Curionis expeditione factum esse coniecit, quamquam et in loco libri constituendo, et in tempore definiendo et in ceteris Fragmentis hue tractis multum a vero aberravit. Nullo enim modo fieri potuit, ut iam secundo libro, quo duo priores anni Curionis, i. e. 75. et 74. a. Chr. n. continentur (v. ad Fr. II, 41.), de Germanis ageretur, nulla dum eius rei idonea occasione oblata. Sed quum tertio libro Curio ad Danubium usque progressus esse narratur (v. Fr. III, 55.), admodum probabile est Sallustium, fluminis, quod tum primum conspexissent Romani, accurata mentione facta, adjunxisse huius disputationi nonnulla de gentium incognitarum ingenio et moribus, quae et trans illud flumen, et ad eius fontes ostiaque versus habilarent. Quum autem Germanorum natio per se latissime paleret, veteres, quaecunque gentes ultra Noricum, Pannoniam et Illyricum ad Danubium versus sedes habebant, universo Germanorum nomine comprehendere solebant; cf. Dionys. Perieg. v. 298 sqq. Ρήμφ δέξεται ἐπιτέλλεται λέγος Ἰστρός, Ἰστρός, ἐς ἀντοκήν τετραμμένος ἄγχη Θαλάσσης Εὐξένιου, τόθι πάσαν ἔρενγεται ὑδατος ἄχνην Πενταπόδοις προζοήσιν ἐλισσόμενος περὶ Ηεύκην.

57. Germani infectum renonibus corpus tegunt.

Τοῦ μὲν πρὸς βασέην τεταυνουμένα φῦλα νέμονται Πολλὰ μάλ’ ἔξετης Μαιώτιδος ἐς στόμα λίμνης. Γερμανοὶ Σαμάται τε Γέται θ’ αὐταὶ Βαστάρωντες; ac v. Forbiger. Geogr. antiqu. Vol. III. p. 315. et Paulyi Encyclop. Real. Vol. III, p. 776. Quare mirum videri non potest, quod Sallustius Curionis expeditionibus in has regiones delatus de illis gentibus disseruit, victa cultuque a politiorum populum consuetudine tantopere abhorrentibus. — *Tegunt ad infectum corpus* relatum adeo male habuit Colerum, ut seribendum censeret *Germani in tecti*: sed vulgaris lectio rectissime est, qua hoc significatur: Germani circa nudum neque atiis vestimentis tectum corpus renones gerunt, sive subter renones, quibus solis utuntur, nihil praeterea vestimenti habent. Gerlachius Vol. III. p. 123. locum dicit sibi vitiosum videri, aliasque vestimenti nomen excidisse. Scilicet coniunxit *infectum renonibus*, non assecutus *renonibus* pertinere ad *tegunt*, de qua verborum collocandi ratione v. quae annotavimus ad Cat. XXIX, 3. p. 135. De renonibus ipsis Isidorus I. I. haec habet: „*Renones* sunt velamina humerorum et pectoris usque ad umbilicum, atque intortis villis adeo hispida, ut imbre responderint.“ *Renonis* autem vocabulum, quamvis gallicae esset originis (v. Varro de L. L. V, 35, 167. p. 65. ed. Müller.), de tali vestimenti genere haud inusitatum Romanis fuisse, (cf. Doederlin. Synonym. Lat. Vol. V. p. 21.), patet ex Caesare de B. G. VI, 21, 5. *Germani pellibus aut parvis renonum tegimentis utuntur, magna corporis parte nuda.* Nam quum Caesar distinguat inter *pellis*, i. e. rudia coria de corporeis detracta neque ullo modo ad usum fabricata, et *renones*, i. e. tacta ex pellibus agrestia vestimenta, non potuisse ita dicere, nisi lectores confusis esset scire, quid essent renones. Ceterum apud Caesarem, id quod interpres non assecuti sunt, *parva renonum tegimenta* sunt tegimenta, *quae renonibus constant*, genitivo vim appositionis, qua alterius substantivi natura et potestas explicetur, obtinente; cf. Caes. B. G. I, 42, 3. *Caesar confusus est praesidio legionum et munitione fossae*, i. e. numitione, quae fossa constabat. — Id. ibid. III, 83, 4. *Pompeiani omnes de praemissis pecuniae agebant*, i. e. de praemissis quae pecunia darentur. Tacit. Ann. XII, 31, 4. *Dux romanus sine robore legionum sociales copias ducebat*, i. e. sine robore exercitus, quod legionibus continebatur. Plura de hoc genitivi usu v. apud Billrothi. Gramm. Lat. §. 181. not. 3. p. 229 sq. ed. III. et in Rumpelli egregio libro de Casibus p. 222 sq. —

Fr. 58. [Deest ap. Cort. — Gerl. ed. mai. Inc. 181. ed. min. III, 30. p. 217, 10. Debr. II, 153.] Haec verba, quae Servius ad Virg. Georg. III, 383. sine libri nota attulit, dubium non est, quin ad eundem Historiarum locum, atque praecedens Fragmentum, per-

### 58. VESTES DE PELLIBUS RENONES VOCANTUR.

lineant. Universus autem Virgilii locus a v. 349 — 383. ita comparatus est, ut vix possis coniectura abstinere, poetica ratione ibi descripta esse, quae Sallustius scriptoris more illustraverat, ita ut ille singula ex hoc hausisse videatur. Nam poeta de vario paseuorum genere agens, quum primum felicitatem gregum, quae sub mitissimo coelo habentur, laudaverit, deinde quam misera sit percoribusque inimica regio sub septentrionibus sita, graphicè depingit. In ea descriptione igitur terram a Germanis habitatam imprimis spectasse eum non solum colligitur ex eo, quod nives atque frigora earum regionum, quae Histrum attingunt, multa cum arte commemoral, sed etiam de hominum ingenio, moribus, victu culisque ea affert, quae rursus cum Taciti de Germanis testimonio mirifice consentiunt. Ita enim Virgilius l. l. v. 376 sqq.

„Ipsi in defossis specubus secura sub alta  
Ota agunt terra, congestaque robora totasque  
Advolvere focis ulmos, ignique dedere.  
Hie noctem ludo ducunt, et pocula laeti  
Fermento atque acidis imitantur vitea sorbis.  
Talis Hyperboreo septem subiecta trioni  
Gens effrena virum Rhipaeo tunditur euro,  
Et pecudum fulvis velatur corpora setis.“

Quodsi cum his contuleris, quae leguntur apud Tacitum Germ.  
16, 3. Solent et subterraneos specus aperire, eosque multo in-  
super fimo onerant, suffugium hiemi: — ib. 24, 3. Aleam  
sobri inter seria exercent, tanta lucrandi perdendive temeritate,  
ut extremo iactu de libertate contendant: — ibid. 23, 1. Potui hu-  
mor ex hordeo aut frumento in quandam similitudinem  
vini corruptus: — ibid. 17, 2. Gerunt et ferarum pelles; —  
his igitur collatis concedes, tantum esse Taciti cum Virgilio vel in  
singulis consensum, vix ut duos scriptores magis inter se con-  
gruentes reperias. Sed unde haec mira conspiratio? An Tacitus,  
religiosissimus homo et summae fidei, ex poeta mutuatus est, quae  
de Germanis tradidit? Minime. Sed Virgilius pariter atque Tacitus  
ex Sallustii Historiis hauserunt, quae de illius gentis moribus ha-  
bent, id quod perspicitur ex Servio ad l. l., qui verbis Virgilii *Et*  
*pecudum fulvis velatur corpora setis nihil aliud significari vidit,*  
quam *renones*, quo vocabulo Sallustius de Germanis agens usus  
erat. — In ipsis Fragmenti verbis *vestes de pellibus* significant  
vestes *pellibus factae*, qui usus de praepositionis, ut materiam de-  
signet, paullo rarius est, quam hoc sensu vulgo *ex* ponatur, velut  
Fr. III, 26. *Ex latere munimenta.* Cic. in Verr. IV, 27, 62. *Pocula*  
*ex auro;* — ibid. *Vas vinarium ex una gemma pergrandi-*  
ib 28, 64 *Candelabrum e gemmis clarissimis.* cf. ad Iug. c. LXI,

CAP. IV

Bellum piraticum et Creticum. — M. Antonius infinitum imperium orae maritimae obtinet. — Cretae insulae descriptio. — Creteanum religiones. — Antonii turpis exitus.

59. Qui orae maritumae, qua Romanum esset imperium, contra piratas *[praefuit.]*

4. p. 329. et Gramm. lat. nostram §. 120, 2. not. 6. p. 287. Similes, quamquam non plane pares, sunt dictiones hae: Curt. VIII, 8, 9. *Spolia de hostibus*. — id. IX, 1, 2. *Spolia de Persis*.

Fr. 59. [Cort. p. 1012. Gerl. ed. mai. Inc. 175. ed. min. III, 67. p. 219, 27. Debr. III, 32. III, 42.] Schol. ad Iuvenal. Sat. VIII, 105., unde desumpta sunt verba, haec habet: „Antonius trium Antoniorum corruptor, ille Sallustius, qui orae maritimae, qua Romanum esset imperium, contrarius piratis;“ quae, licet corruptissima et a nemine intellecta, olim pro Sallustianis habita sunt. Ruhnkenius ad Vell. II, 31, 3. locum sic corrigendum putavit: *Antonius, trium-viri Antonii pater, curator, ut ait Sallustius, orae maritimae, qua Romanum esset imperium, contra piratas.* Sed quamvis concedendum est sensui ita satis esse prospectum, tamen nullo pacto intelligitur quomodo tantae illae discrepantiae ex hac scriptura oriunt potuerint. Praeterea, id quod gravissimum, illa de Antonii persona notitia, a Sallustii et usu et scribendi consilio alienissima, tota scholiastam olet. Utrumque valet etiam de Gerlachiana mutatione: „Trium Antoniorum consulum pater ille, qui orae maritimae, qua esset Imp. Rom., praefuit [contrarius piratis].“ — ut taceam falsos tres M. Antonii filios consules diei, quum duo tantum consulatum gesserint. Nobis alia via incedendum videtur ad locum emendandum. Nimurum Sallustii tantummodo ea sunt, quae in textu expressimus, extremā sane parte corrupta; quae attem praececdunt, scholiastae sunt verba, mutata interpunctione sic scribenda: „Antonius, trium Antoniorum corruptor ille. Sallustius: qui etc.“ Sensus scholii hic est: Antonius ille famosus, qui, quom ipse corruptissimus esset, etiam tres filios (Marcum, Gaium, Lucium Antonios) corruptissimos reliquit. Tum absolute positum Sallustii nomen indicat verba eius apponi, qui auctores veteres citandi modus Iuvenalis scholiastae est frequentissimus. — *Contrarius piratis* corruptum esse ex verbis *contra piratas* Ruhnkenius satis probabiliter suspicatus est. *Praefuit* ex conjectura additum uncinis inclusimus, re ipsa tale quid excidisse monstrante. Ex Cicerone in Verr. II, 3, 8.

60. Longe a continenti.
61. Creta altior est, qua parte spectat orientem.
62. Otus in Creta [*secundum Sallustium*], unde  
Otii campi.

possit etiam suspicari a Sallustio scriptum fuisse *infinitum imperium oblinuit*. — Fragmentum pertinet ad bellum contra piratas et Cretenses a M. Antonio, oratoris filio, annis 74 — 72. a. Chr. n. gesto. cf. Appian. B. C. I, 111. *Tοῦ δ' ἐπιόντος ἔτους* (i. e. 74) — πόλεμοι ἡμαζόν — καὶ ὁ τῶν ληστῶν ἐν ὅλῃ τῇ θαλάσσῃ, καὶ πέρι Κρήτην πρὸς αὐτὸν Κρήτας ἔτερος. Ascon. ad Cic. in Verr. II, 3, 8. p. 206. Or. *M. Antonius* — *gratia Cottae consulis* (is cum L. Lucullo a. 74. consultatum gesit) et *Cethagi factione in senatu curationem infinitam nactus totius orae maritimae et Siciliam et provincias omnes depopulatus est*, et ad postremum *inserens Cretensibus bellum morbo interiūt*. Vell. II, 31, 3. *Quo senatus consulo paene totius terrarum orbis imperium uni viro* (sc. Pompeio) *deferebatur*. Sed tamen idem hoc ante septenium in *M. Antonio praetore decreatum erat*. Laeliat. Instit. Div. I, 11, 32. p. 72. Bünem. *Neptuni regnum tale fuisse dicimus, quale M. Antonii fuit infinitum illud imperium, cui totius orae maritimae potestatem senatus decreverat, ut praedones persequeretur ac mare omne pacaret*. — De ea re tertio libro a Sallustio expositum fuisse non solum temporum ostendit ratio (Iuvenalis scholiasta enim ne Historias quidem nominavit, nedum librum), sed abunde patet etiam ex Fr. III, 65., quod de eodem Antonii imperio est.

Fr. 60. [Cort. p. 1011. Gerl. ed. mai. Inc. 211. ed. min. Inc. 62. p. 239, 5. Debr. IV, 34.] Servius quum ad Virgilii versum Aen. III, 104. *Creta Iovis magni medio iacet insula ponto* — haec annotaverit: „*Medio ponto* potest quidem intelligi secundum Sallustium longe a continenti“ — editores verba *medio ponto* pro Sallustianis habuerunt, quod est falsissimum. Sallustii enim nihil aliud est, quam *longe a continenti*; nam haec ipsa verba ille de Cretae insulae sita eo sensu posuit, quo Servius dicit Virgilianum *medio ponto* capi posse. Egit autem de Creta tum, quum Cretenses ab Antonio bello petitos fuisse narravil, quem locum tertio libro tractatum esse ad Fr. 59. demonstravimus; quare quin et hoc et tria proxima Fragmenta, ad eandem rem spectantia, recte hic posuerimus, dubitari nequit. De re ipsa v. Appian. de Reb. Cret. V, 6. (Vol. I. p. 98. Schweigh.) *Κρήτη ἔδοξε τοῖς πλεύσασι τότε λησταῖς ἐς χάρον τοῦ Μιθριδάτου συλλαβεῖν καὶ συμμαχῆσαι σαρώς διωκομένοις ὑπὸ Μάρκου Ἀυτωνίου. Πρεσβευσαμένου δὲ τοῦ Ἀυτωνίου πρὸς αὐτὸὺς, ὑπερδεῖν καὶ ὑπερηφάνως ἀποκρινασθαι. Καὶ πολεμῆσαι*

63. Primos Cretenses constat invenisse religionem.
64. Curetes, quia principes intellegendi divina fuerunt, vetustatem, uti cetera, in maius componentem, aliores Iovis celebravisse.

*μὲν αὐτοῖς εὐθὺς ἐπὶ τῷδε Ἀυτώνιος, καὶ οὐ πρᾶξαι καλῶς. Flor. III, 7, 2. Creta fuisse Mithridati videbatur; hoc placuit armis vindicare. Primus invasit insulam M. Antonius. Liv. Epit. XCVII. M. Antonius praetor bellum adversus Cretenses parum prospere susceptum morte sua finivit.*

Fr. 61. [Cort. p. 1007. Gerl. ed. mai. Inc. 103. ed. min. III, 69. p. 220, 5. Debr. IV, 38. V. 41.] Verba sine libri indicio sunt apud Serv. ad Virg. Aen. VI, 23. Per se quum plana sint, simul ostendunt auctorem in Historiis situm insulae atque naturam accurate descripsisse, antequam ad bellum Cretense accederet. Locos veterum scriptorum ad Cretam spectantium v. apud Forbiger. Geogr. ant. Vol. III. p. 1031—1044.

Fr. 62. [Cort. p. 1010. Gerl. ed. mai. Inc. 203. ed. min. II, 14. p. 201, 13. Debr. IV, 37. IV, 66.] Fragmenta, a Serv. ad Virg. Aen. III, 578. sine libri nota allati, forma valde incerta est, ita ut, quid Sallustius scripserit, non plane liqueat. *Otos unus fuit ex gigantibus*; cf. praeter Serv. l. l. Script. rerum mythic. Vol. I. p. 93. §. 55. ed. Bode. *Otos et Ephialtes, gigantes, Aloëi filii, tantae audacie erant, ut montibus constructis coelum expugnare niterentur*. Gigantum autem fabula quoniam cum montibus ignivomis cohaeret, quippe quorum eruptions ac lapidum flammarumque electiones antiqui homines pugnae monstrorum adversus deos assimilarent, loca, ubi illi commemorantur, subterraneo igni flagrasse putanda sunt, neque *Oti campi* in Creta aliam vim habuisse videntur, quam multo notiores campi Phlegraei in Campania.

Fr. 63. [Deest ap. Cort. — Gerl. ed. mai. Inc. 66. ed. min. III, 68. p. 220, 1. Debr. V, 37.] Verba exstant apud Serv. ad Virg. Aen. III, 104, qui eadem ad Aen. VIII, 352. paulum mutata sic refert: *Cretenses primos invenisse religionem*. Sallustium, quum de Creta ageret, etiam de peculiaribus Cretensium religionibus ac de Iovis Idaei cultu exposuisse, ex hoc Fragmento perspicuum est. Perperam tamen Gerlachius in utraque ed. id cum sequente in unum conflavit. Nam licet cognati sit argumenti, neque multum ab eo distasse videatur, tamen ipsa orationis forma ostendit has particululas non cohaesisse.

Fr. 64. [Cort. p. 1005. Gerl. ed. mai. Inc. 66. ed. min. III, 68. p. 220, 2. Debr. V, 38.] Lactantius Instit. Div. I, 21, 41. haec laudans genuina quidem auctoris verba praebere videtur, sed in obli-

65. M. Antonius perdunda pecuniae genitus va-  
cuusque curis, nisi instantibus.

66. Ibi triennio frustra trito.

quam orationem translulit, quae apud Sallustum sic legebantur: *Curetes, quia principes intellegendi divina fuerunt, vetustas, ut cetera, in maius componens, altores Iovis celebravit.* Hace Lactantius docet ita a Sallustio disputata fuisse, ut ostenderet, Curetum partes in recens nato Iove tuendo, quippe qui tinnitu aeris prohiberent, ne vagitus pueri audiretur (v. Ovid. Fast. IV, 207 sqq. Serv. ad Virg. Aen. III, 104. Scriptt. rer. mythic. Vol. I. p. 34. §. 104. et p. 79. §. 16. ed. Bode.), poetarum fabulis deberi, altoresque Iovis illos propterea potius fuisse dictos, quod primi rerum divinarum rationem intellexerint. — Pro *divina* in multis Lactantii codd. est *divini*, quemadmodum etiam Buenemannus edidit; sed singularem (*divinum* = *res divinae*) consuetudo bonorum scriptorum prorsus respuit. — *Vetustas* hic significat *veteres homines*, abstracto vim concreti obtinente; cf. Quintil. I, 5, 72. „Ne balare quidem aut *hinnire* fortiter diceremus, nisi iudicio *vetustatis* niterentur.“ Frequentius *antiquitas* vox ita usurpat; cf. Cie. Tusc. I, 12, 26. *Antiquitas quo propius aberat ab ortu et divina progenie, hoc melius ea fortasse, quae erant vera, cernebat.* Ceterum structura verborum, tot accusativis pauclo impeditior, haec est, ut *vetustatem* subiectum sit, *Curetes* obiectum, *uti vetera* comparatio obiecti, *altores* obiecti attributum.

Fr. 65. [Cort. p. 979. Gerl. ed. mai. III, 39. ed. min. III, 66. p. 219, 25. Debr. IV, 31.] Verba servavit Pseudo-Asconius ad Cie. in Verr. I, 23, 60. p. 176. ed. Orell., neque Historiis neque libri numero laudatis. Sed de utroque testimonium exstat Arusiani v. *genitus*, p. 232. ed. Lind., qui ex Hist. III. afferit *perdendae pecuniae genitus*. De Antonii in infinito imperio sibi collato avaritia et nequitia v. praeter Asconium I. l., qui eum dicit *dissolutissimum curatorem totius orae maritimae*, Cic. in Verr. III, 91, 213. Antonium, quum multa contra sociorum salutem, multa contra utilitatem provinciarum et faceret et cogilaret, in mediis iniuriis eius et cupiditatibus mors oppressit. Id. Divinat. in Q. Caec. c. 17, 55. Ab Agonide Lilybaetana praefectus Antonii quidam symphoniacos servos abducebat per iniuriam, quibus se in classe uti velle dicebat. cf. etiam ad Fr. III, 59. et 66.

Fr. 66. [Cort. p. 999. Gerl. ed. mai. Inc. 16. ed. min. Inc. 12. p. 237, 9. Debr. II, 92.] Serv. ad Virg. Aen. IV, 271. In summa brevitate et enunciationis primariae defectu difficile est verum ex his eruere. Sed quum Servius I. l. Virgilianum *teris otia* explicet „per negligentiam tempora consumis“, addatque „et est verbum ad

## CAP. V.

Bellum servile. Eius initia. — Vesuvius a servis occupatus, — Vires servorum auctae. — Varinius rem male gerit. — Cixi clades, Spartacus in Lucaniam se recipit. — Lentuli pugna cum fugitivis. — Spartacus Galliam cisalpinam petit.

67. Sin vis obsistat, ferro quam fame aequius perituros.

ignaviam possum“, omnibus circumspectis neminem invenio, in quem hoc magis cadat, quam in M. Antonium, qui, quum imperium contra piratas *per triennium* gessisset, nihil plane effecit, et ad postremum turpem in Creta exitum habuit. Quac coniectura si non a verisimilitudine abhorret, ibi non refero ad *trito* participium, sed pertinere puto ad omissum verbum, velut *obii*, vel simile quoddam. Vix enim dubium est, quin *ibi* spectet ad *Cretam*, ubi Antonius morbo periit; cf. Pseudo-Ascon. ad Cie. in Verr. I, 23, 60. p. 176. Orell. et ad Div. in Caec. c. 17, 55. p. 122. Orell. *Antonius — non solum ipse nequam, verum etiam comitibus pessimis, rem inauditam invasit, et in dicto Cretensibus bello ibidem periiit.* — Haec utut sunt, certe aliquanto sunt probabiliora, quam Debrossii sententia, Gerlachio quoque probata Vol. III. p. 118., qui verba de bello a Servilio Vatia contra piratas gesto intelligunt. In quo praeter triennium imperii dissimilia sunt omnia. Quanta enim in Antonio fuit ignavia, desidia ac negligentia, tanta in Servilio fortitudo, consilium reique militaris peritia (v. ad Fr. I, 79. 80.); quare nonnisi obtusa ingenia potuere in eam opinionem incidere, Fragmenti huius verba, quae tantam ignaviae vituperationem habent, de illo dicta esse.